校教字[2003]6号

关于我校申请改革附属中学办学体制的函
合肥市教育局：
    中国科学技术大学附属中学（以下简称“附中”）创办于1971年；1999年，原合肥经济技术学院附属中学并入。在省市教育部门的领导和关怀下，附中得到稳步发展，现有教职工200余人（其中正式教职工160余人，聘用人员42人；不含离退休人员），从小学到高中12个年级共70个班，在校学生3600人，是合肥市规模最大、教育教学质量较高、社会声誉较好的完全中小学。30多年来，附中在改革义务教育学制、均衡学生课业负担、全面实施素质教育、大幅度提高教育教学质量以及加强对外交流合作等方面作出了有益的探索，不仅较好地完成了我校教职工子女的基础教育，还为地方培养了数千名优秀的初高中毕业生，受到社会的广泛赞誉，办学成绩和办学效益显著。

随着合肥市经济、社会的快速发展，对高质量基础教育的需求不断增大。作为一所教育教学质量较高的中小学，有责任和义务抓住机遇，加快发展，为合肥市乃至安徽省的基础教育事业不断做出新的更大贡献。但是，由于办学体制（作为大学的附属中学）的限制，附中的发展受到诸多制约。主要表现在：

一、用地规模严重不足。附中主体部分位于我校东校区内，用地规模较小，仅有17000平方米，远低于市内同类中学；同时，附中南区部分也只有14000平方米的用地，且办学设施非常简陋。由于我校的教学、科研用地十分紧张，附中位于大学校园内，一方面挤占了原本十分紧张的高等教育用地及其他相关资源，影响了学校的教育教学环境，不利于学校的规划和长远发展；另一方面，学校更无力在校园内为附中的扩展提供发展用地，导致附中的办学规模和办学水平受到严重制约。

二、师资队伍的编制不足。受中国科学院和我校精简编制数的限制，给附中核定的教职工编制数已远远不能满足实际需求（附中目前已经从社会上聘用了40多名员工）。为此，通过改革附中的办学体制，建立灵活的用人机制和一支稳定的高素质教师队伍，是附中长远发展的保障和基础。

三、缺乏明确、稳定的基础教育投入机制。长期以来，由于现行办学体制的制约，附中对非我校教职工子女（目前已超过附中学生总数的70%）按规定收取的借读费远低于实际教育成本，为保障附中正常教学需要，我校必须从原已十分紧张的办学经费中挤出有限的一部分经费用于附中办学，但远不能满足附中的实际需要。中国科学院和合肥市均未将附中纳入拨款计划，而附中从地方得到的教育附加费也十分有限。因此，附中的办学经费短缺严重，直接导致了扩大高中招生规模、新建教学主楼、装备现代化教学仪器设备等规划无法付诸实施。

综上所述，现有的作为大学附属学校的办学体制，不仅严重制约了附中的进一步发展，导致附中难以申报市、省级示范学校，而且也影响了我校世界知名的高水平大学建设，因此，附中的办学体制改革势在必行。

根据国家关于高校后勤社会化改革的要求和部署以及我校的高水平大学建设规划，我校的后勤社会化改革不断推进，附属单位的管理体制改革也正逐步展开；地方政府也需要充分利用各方面优质办学资源，积极扩大高中招生规模；近年来，我校和附中本身均对附中的未来发展作了深入的探讨，并制订了较为可行的改制方案，附中广大教职工对改制的思想认识比较统一，这些都为附中的办学体制改革创造了良好的内外部条件，附中改制的时机已经成熟。

因此，我校经研究，决定“分两步走”实施附中的办学体制改革，即：第一步，将附中改为“国有民办”；第二步，组建股份制科大附中，完全按民办体制管理运行。（具体方案详见附件）

我们相信，通过办学体制改革，附中将更加富有生机和活力，得到更快、更好地发展，必将为合肥市乃至安徽省的基础教育事业做出新的、更大的贡献！

现报请市教育局审核，如无不妥，烦请转报省教育厅批准。
 附件：中国科学技术大学附属中学办学体制改革方案
                            中国科学技术大学

                      二○○三年五月十五日
主题词：中学　体制改革　函

校对：关胜新                          录入：俞新妹
附件

中国科学技术大学附属中学

办学体制改革方案
中国科学技术大学（以下简称“科大”）附属中学（以下简称“附中”）是科大由北京迁至合肥后于1971年创办的职工子弟学校。30多年来，附中在发展自身、服务科大的同时，为合肥市的基础教育事业做出了较大的贡献。目前，由于办学体制等方面的原因，附中的发展受到了明显制约，改制已刻不容缓。

一、改制的指导思想
贯彻落实地方政府充分利用优质办学资源、扩大高中办学规模的政策精神，通过改革办学体制，推动附中改善办学条件，提高教育教学质量，增强办学实力，更好地服务于合肥市的基础教育事业和科大的高水平大学建设。

二、改制的基本原则

1.平缓推进，确保稳定

稳定压倒一切。作为合肥市规模最大的完全中小学，附中办学管理体制改革的成败在很大程度上取决于改制方案能否被师生理解和接受，取决于师生的情绪是否稳定，取决于师生现有权益是否得到保障。因此，改制必须平缓推进，确保稳定。既要确保现有学生不增加经济负担、不降低受教育质量；又要确保现有教师各种福利待遇不因改制而受到影响。

2.促进发展，力争多赢

附中的改制，不仅要立足于附中本身的持续发展，还要兼顾与附中发展相关的其他各个方面的利益，力争取得多赢局面。

（1）服务于附中品牌战略的发展需要，化解制约附中发展的因素，改善办学条件，进一步增强办学实力，不断提高教育教学质量；

（2）服务于科大世界知名的高水平大学建设。一方面服从科大的整体规划与长远发展需要，逐步减少附中对大学教育教学资源的挤占，促进科大校园规划的落实，优化校园环境；另一方面，服务于科大吸引优秀人才、稳定教职工队伍的需要，使教职工子女受到更加良好的基础教育；

（3）积极适应社会对优质基础教育日益增长的需求，为地方基础教育事业的发展做出更大贡献；同时，为有意投资基础教育的开发商提供实现其经济、社会价值的良好平台。

三、改制的可行性

几年来，我们从现实出发，对附中的四种可能前途作了认真的分析比较：

1.减小规模、逐步萎缩，只招收科大教职工子女。这无论对科大教职工子女的教育，还是对合肥市基础教育事业的发展，都极为不利。

2.维持现状。维持现状的结果是：附中对科大发展的不利影响无法消除，科大也难以支撑附中在人、财、物等方面的庞大需求，低水平的投入将使附中的优质办学资源逐渐退化直至丧失。

3.按国家有关文件精神在2-3年内将附中从科大分离出去，转交给市政府作为市属学校。但这么大规模的学校将会给地方增加很大的经济压力；其他大学附属学校也会争相仿效，政府将更加难以承受。

4.改革附中的办学体制，探索出一条不仅适合附中发展，同时也可能适合同类学校摆脱困境的路子。我们认为，虽然从表面上看附中面临的问题是经费缺乏的问题，但实质上是管理体制的问题。因此，推进办学体制改革是附中发展的唯一出路。
目前，附中改制的条件已经成熟：

1.附中改制符合国家、中国科学院以及科大的改革发展精神，顺应了地方政府利用优质办学资源、扩大高中招生规模的需要。

2.附中30多年来积淀了丰厚的优质办学资源，先进的办学理念、较高水平的师资力量和教育教学质量以及科大智力支持，为改制奠定了坚实的基础。

3.已有多家实力雄厚的投资开发商有意与附中合作办学，建设资金上已有保障。

4.作为拟建“科大花园”住宅小区工程的配套，附中具有基本适于易地扩展的土地；该地块周边地区目前尚无高质量的中小学，生源充足，且当地居民经济收入尚可，有能力按成本费支付子女的教育费用。

5.改制方案酝酿时间长，考虑周密、合理，附中没有划片就近招生任务，且改制方案对现有在校师生作了妥善安排。
四、改制的具体步骤

（一）将现附中改为按“国有民办”体制运行的学校。

“国有”即附中产权归科大所有。科大成立附中董事会。附中董事会对科大负责，按章程任命、考核附中校长，监督附中的人事、资产及教育教学管理，确保附中落实国家的教育方针，实现附中国有资产的保值增值及不断提高教育教学质量。附中为独立法人单位，实行校长负责制。

“民办”即附中遵照国家、地方政府教育法律法规，遵照董事会章程，按民办机制运作，实行独立经济核算。

以2002-2003学年末为截止期，核定附中现有资产和人员编制。2003年秋季学期始，由董事会全面管理附中现有资产、人员及学校的其他所有事务，实行独立经济核算。

（二）组建股份制科大附中，完全按民办体制管理运行。

在拟建的“科大花园”住宅小区附近置地，引进投资商，组建股份制公司，成立董事会，筹建股份制科大附中。